

Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 14/2022

Data: 18 de abril de 2022

Ementa: denomina de Praça Pública Arena Meu Campinho Eloi Osmar Dreher a estrutura pública construída no bairro São Lucas, e dá outras providências.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, e tendo por base o que preceitua o artigo 157, § 1°, inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

"A Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, aprovou a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada de Praça Pública Arena Meu Campinho Eloi Osmar Dreher a estrutura pública construída no bairro São Lucas, sob matrícula nº 49.663 do Lote Urbano nº 01 (zero um), da quadra nº 04 (zero quatro), situado no Loteamento Balko, Município de Marechal Cândido Rondon/PR.

Art. 2º O Executivo Municipal fica autorizado a fixar placa nominando referida estrutura pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação".

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 17 de abril de 2022.

> CRISTIANO LUIS METZNER (SUKO)

> > Vereador



Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon Estado do Paraná

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 14/2022

Data: 18 de abril de 2022

Senhores Vereadores,

Viemos por intermédio do presente Projeto de Lei propor a denominação Praça Pública Arena Meu Campinho Eloi Osmar Dreher a estrutura pública construída no bairro São Lucas, sob matrícula nº 49.663, imóvel público do Lote Urbano nº 01 (zero um), da quadra nº 04 (zero quatro), situado no Loteamento Balko, Município de Marechal Cândido Rondon/PR.

Eloi Osmar Dreher, nascido em 17 de abril de 1963, na cidade de Marcelino Ramos - RS, é filho de Osmar Dreher e Maria Ottilia Bagnolin Dreher. Com apenas 02 anos de idade mudou-se com sua família para Marechal Cândido Rondon – PR.

Iniciou os cursos Educação Física pela Facimar em Marechal Cândido Rondon e também o Curso de Turismo em uma Universidade em Toledo-PR, também por vários anos, atuou e foi conhecido como um grande e esforçado atleta no município, e competiu em vários jogos colegiais e jogos abertos, além de ser convidado para jogar por outros municípios vizinhos, conquistando vários títulos ao longo de sua carreira como atleta.

Eloi foi convocado para a Seleção Brasileira de Handebol e disputou os Jogos Oficiais na Itália no período de 28/06 a 16/07/1982. Na ocasião a sua convocação foi realizada pelo técnico e também rondonense Professor Paulo Peres Peres (in Memoriam).

Além de atleta, Eloi com apenas 12 anos de idade, começou a trabalhar na bicicletaria Kaefer, e com o passar dos anos, também se tornou colaborador na empresa Kaefer Motos, ambas as empresas de propriedade de Renato Kaefer, onde foi reconhecido como um excelente e dedicado colaborador, chegando ao status de sócio dessa empresa até o ano de 2016.

Em 2017 após se aposentar, acabou se desligando da sociedade Kaefer Motos, então posteriormente abriu seu próprio negócio, no ramo de Comércio de Motos e Peças.

Além de sua paixão pelo esporte, Eloi amava viajar, tanto que fez muitas e muitas viagens, pilotando sua moto e se aventurando pelo Brasil e exterior à fora.



Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon Estado do Paraná

"Lembro muito bem, que ele sempre falava, que seu sonho era comprar um Motorhome e viajar no mundo. "Ressalta sua irmã

Sempre bem humorado, e de uma alegria que contagiava a todos, será lembrado pelo amor que tinha pelo Handebol, pela família e seus muitos amigos que fez em toda sua vida.

Em 27 de maio de 2018, aos 55 anos faleceu vítima de um AVC fulminante na cidade de Estrela - RS. Em sua história deixa um legado no esporte, na sua vida profissional e de suas muitas viagens incríveis, em cima de sua Moto.

E o presente Projeto de Lei visa justamente homenagear este valoroso cidadão, motivo pelo qual este Vereador fica no aguardo do apoio dos demais nobres Vereadores deste Legislativo Municipal para que esta importante matéria seja aprovada, permitindo a homenagem póstuma a este rondonense que se dedicou muito ao esporte do município de Marechal Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 18 de abril de 2022.

> CRISTIANO LUIS METZNER (SUKO)

> > Vereador